www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

64 Ano XXII • Teresina (PI) - Segunda-Feira, 29 de Janeiro de 2024 • Edição IVCMXCVI

(Continua na próxima página)

PM MURICI DOS PORTELAS
AV.LIRA PORTELA
018125915J0001-43 Exercido: 2022:

DECRETO Nº 358 , DE 02 DE MAIO DE 2022 - LEI N.241

Abre no orçamento vigente crédito adicional suplementar e da outras providências

DECRETA :

Artigo lo. - Fica aberto no orçamento vigente , um crédito adicional suplementar na

importância de R$667. 796, 00 distribuidos as seguintes dotações:

Suplementação ( + )

02 02 01

41

46

02 04 01

98

129

02 05 01

259

Sec. de Administracao e Planejamento

04.122.0002.2052.0000 Gestão Administrativa
3.1 .90.13.00 06RIGAÇôES PATRONAIS
500 Recursos não vlnculados de Impostos
120 000 Recursos Desvinculados

04.122.0002.2052.0000 Gestão Administrativa
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
500 Recursos não vinculados de Impostos
120 000 Recursos Oesvinculados

Serviços de Obras Publicas

15.122.0002.2015.0000 Gestão Administrativa
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA JUR1DICA
500 Recursos não vinculados de Impostos
120 000 Recursos Desvinculados

17 .512.0037.2394.0000 Abastecimento D'Agua
4,4.90.52.00 EOUIPAMENTOSEMATERIALPERPMNENTE
500 Recursos não vinculados de Impostos
120 000 Recursos Desvinculados

Secretaria de Educação

13.392.0025.2340.0000 Ação Cultural
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS· PESSOAL CIVIL
500 Recursos nAo vinculados de Impostos
120 000 Recursos Desvinculados

02 05 02 Manut Fundo Valorização do Magistério· FUNDEB

306 12.365.0015.2425.0000 Creches
3.1.91.13.00 CO/'ITRJBUIÇÕES PATRONAIS

667.796,00

10.000,00
F.R.: 1 500 00

42.500.00
F.R.: 1 500 00

8.786.00
F.R.: 1 500 00

15.000.00
F.R.: 1 500 00

10.000,00
F.R: 1 500 00

33.000.00
F.R.: 1 540 12

540 Transferênciaa do FUNDEB . Impostos e Transferências de Impostos
999 000 Não se aplica

DECRETO Nº 358 , DE 02 DE MAIO DE 2022 • LEI N.241

02 05 02 Manut Fundo Valorização do Magistério · FUNDES

268 12.361.0016.2026.0000 Ensino Regular 100.000,00
3.1.90.11 .00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS· PESSOAL CML F.R.: 1 541 12
541 Transferências do FUNDEB • Complementação da União • VMF
230 000 FUNDEB • Profissionais da Educação Básic

269 12.361.0016.2026.0000 Ensino Regular 325.000,00
3.1.90.11 .00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS · PESSOAL CML F.R.: 1 542 12
542 Transferências do FUNDES• Complementação da União • VAAT
230 000 FUNDEB • Profissionais da Educação Básic

02 07 01 Fundo Municipal de Saude

350 10.301.0002.2030.0000 Gestão Administrativa 73.000.00
3.1 .90.11 .00 VENCIMENTOSEVANTAGENSFIXAS-PESSOALCML F.R.: 1 600 00
600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal • Bloco de Manute

416

999 000 Não se aplica

10.301.0027 .2032.0000
3.1.90.11 .00

Fiscalizacao e lnspecao Sanitaria
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS · PESSOAL CML

45.000.00
F.R.: 1 621 00

621
999 000

Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual
Não se aplica

02 08 01 Fundo Munic. de Assis!. Social

474 08.244.0030.2041 .0000 Assistência Social Geral 5.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS · PESSOA ..n.JRIDICA F.R.: 1 500 00
500 Recursos não vinculados de Impostos
999 000 Não se aplica

564 08.244.0030.2041.0000 Assistência Social Geral 500,00
3.3.50.41.00 OONTRJBUÇÕES F.R.: 1 500 00
500 Recursos não vinculados de Impostos
999 000 Não se aplica

Artigo 2o. - O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos
provenientes de:

Anulação:

02 01 01 Gabinete de Prefeito

31 04.122.0002.2008.0000
3.3.90.39.00
500
120 000

Gestão Administrativa
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOAJURIDICA
Recursos não vinculados de Impostos
Recursos Desvinculados

02 04 02 Departamento de Transporte

-76.000,00
F.R. Grupo: 1 500 00

DECRETO Nº 358 , DE 02 DE MAIO DE 2022 - LEI N.241

02 04 02 Departamento de Transpol'te

166 26.782.0039.1 006.0000
3.3.90.39.00
750
999 000

Serviço& do Transporto Rodoviário ·6.796,00
OUTROSSERVIÇOSOETERCEIROS-PESSOAJURlotcA F.R. Gf\lpo; 1 75-0 11
Recurso5 da Contribuição de Intervenção no Domínio Eoonõmlco • CIOE
Nllo seeplica

02 05 02 Manut. Fundo Valorização do Magistério. FUNOEB

292

295

302

02 07 01

359

384

12.361 .0015.2027.0000
4,4.90.52.00
540
999 000

12.385.001 S.2019.0000
3.1 .90.11.00
540
230 000

12.365.0015.2425.0000
3.1.90.11 .00
540
999 000

Fundo Munlclpal de Seuda

Ensino Regular -34.500,00
EQUIPAMENTOSEMA'TERW.PERMANENTE F.R, Gropo; 1 540 12
Transfertr.Ciat do FVNDEB • lmpott08 • Trflntf•rtnciat <kt lmPolto8
Não seapllca

Creches -32S.000,00
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS· PESSOALCrvL F.R. Grupo: 1 540 12
Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências óe Impostos
FUNOEB • Profissionais da Educação Bàslc

Creches -100.000,00
VENCIMENTOSEVANTAGENSFIXAS·PESSOALCIVL F.R.Gn.tpo: 1 540 12
Transferlnclas do FUNOEB • lmpoalo5 o Transfortnclas do lmposto!I
N.!lo se aplica

10.301 .0002.2030.0000 Gestão Administrativa -45.000,00
3.3.90.30.00 MA.TERIALOECONSUMO F.R. Gn.tpo; 1 500 00
eoo Recursos nao vlnwlados de Impostos
300 000 Saúda • Despesas oom ASPS

10.301 .0026.2033.0000
3.1.90.11 .00
600
999 000

Asslstllncie Médica e Hospitalar -45.000,00
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVL F.R. Grupo: 1 600 00
Transferênel88 Fundo a Fundo de R8<l1Jr908 do SUS provenientes do Governo Federal - Bloeo de Manu
Nll0 Mt1pliçt1

02 08 01 Fundo Munle. do Asslst. Social

480 Asslstlncla Social Geral -33.500,00 08.244.0030.2044.0000
3.3.00.38.00 OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS· PESSOA FISICA

Recursos não vinculados de Impostos
F.R. Grupo: 1 500 00

500
~ 000 Não se aplica

Anulação ( - ) ~67.796,00

Artigo 3o. - Este decreto entra em vigor na data de sua publicaçao.

DECRETO Nº 358 , DE 02 DE MAIO DE 2022 - LEI N.241

MURICI DOS PORTELAS, 02 de MAIO de 2022
FRANCISCA O

CHAGAS COR
OE SOUSA:

2502720087

FRANCISCA DAS C E SOUSA
PREFEITA MUNICIPAL

ld:0471BB38C40F80D7

ERRATA ao Decreto da Prefeitura Municipal de Murici dos Portelas nº
381, de 01 de DEZEMBRO de 2022, que autorizaa suplementação de
dotações orçamentárias e dá outras providências.

Onde se lê:

Art. 1º Fica o chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a
suplementar no limite de R$ 3 .320 .301,27 (três milhões de trezentos de
vinte mil trezentos e um reais e vinte sete centavos), nas dotações do
devido decreto.

Art. 1° Fica o chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a
suplementar no limite de R$ 2.180.878,54 {dois milhões cento e oitenta
mil oitocentos e setenta e oito reais e cinquenta e quatro centavos), nas
dotações do devido decreto.

Francisca das Chagas Correia de Sousa

Prefeita Municipal

Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

65Ano XXII • Teresina (PI) - Segunda-Feira, 29 de Janeiro de 2024 • Edição IVCMXCVI

(Continua na próxima página)

AV.LIRA PORTELA

01612596/0001-43 Exercício: 2022

DECRETO Nº 381 , DE 01 DE DEZEMBRO DE 2022 - LEI N.241

Abre no orçamento vigente crédito adicional suplementar e da outras providências

DECRETA:

Artigo lo.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na

importância de R$2 . 180 . 878 , 54 distribuídos as seguintes dotações :

Suplementação ( + )

02 01 01 Gabinete de Prefeito

19

23

32

02 02 01

40

41

46

47

02 02 01

48

66

63

02 03 01

69

79

83

02 04 01

90

96

04.122.0002.2006.0000 Gestão Administrativa
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL
500 Recursos não vinculados de Impostos
120 000 Recursos Desvinculados

04.122.0002.2006.0000 Gestão Administrativa
3.3.90.14.00 DIÁRIAS· CIVIL
500 Recursos não vinculados de Impostos
120 000 Recursos Desvinculados

04.122.0002.2397.0000 Gestão Administrativa
3.1.90.11 .00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
500
120 000

Recursos não vinculados de Impostos
Recursos Desvinculados

Sec. de Administracao e Planejamento

04.122.0002.2052.0000 Gestão Administrativa
3.1.90.11 .00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
500 Recursos não vinculados de Impostos
120 000 Recursos Desvinculados

04.122.0002.2052.0000 Gestão Administrativa
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS
500 Recursos não vinculados de Impostos
120 000 Recursos Desvinculados

04.122.0002.2052.0000 Gestão Administrativa
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
500 Recursos não vinculados de Impostos
120 000 Recursos Desvinculados

04 .122.0002.2052.0000 Gestão Administrativa
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA FISICA
500 Recursos não vinculados de Impostos
120 000 Recursos Desvinculados

DECRETO Nº 381 , DE 01 DE DEZEMBRO DE 2022 - LEI N.241

Sec. de Administracao e Planejamento

04.122.0002.2052.0000 Gestão Administrativa
3.3.90.39.00 OUTROS SéR\IIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA JURIDICA
500 Recursos não vinculados de Impostos
120 000 Recursos Desvinculados

28.846.0010.2014.0000 Encargos Especiais
3.1.90.91.00 SENTENÇAS JUDICIAIS
500 Recursos não vinculados de Impostos
120 000 Recursos Desvinculados

25.752.0011 .2391.0000 Serviços de Utilidade Publica
3.3.90.39.00 OUTROS SéR\IIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
500 Recursos não vinculados de Impostos
120 000 Recursos Desvinculados

Sec. de Finanças

04.122.0002.2010.0000 Gestão Administrativa
3.1.90.11 .00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS · PESSOAL CIVIL
500 Recursos não vinculados de Impostos
120 000 Recursos Desvinculados

04.122.0002.2013.0000 Gestão Administrativa
3.3.90.47.00 08RJGAÇÔES TRIBUTÁRJAS E CONTRJBUTTVAS
500 Recursos não vinculados de Impostos
120 000 Recursos Desvinculados

28.843.001 0.2012.0000 Encargos Especiais
4.6.90.71 .00 PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADO
500 Recursos não vinculados de Impostos
120 000 Recursos Desvinculados

Serviços de Obras Publicas

15.122.0002.2015.0000 Gestão Administrativa
3.1 .90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS · PESSOAL CIVIL
500 Recursos não vinculados de Impostos
120 000 Recursos Desvinculados

15.122.0002.2015.0000 Gestão Administrativa
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
500 Recursos não vinculados de Impostos
120 000 Recursos Desvinculados

2.180.878,54

33.710,00
F.R.: 1 500 00

3.779,22
F.R.: 1 500 00

124,00
F.R. : 1 500 00

9.535,70
F.R.: 1 500 00

16.393,43
F.R. : 1 500 00

1.723,65
F.R. : 1 500 00

5.745,00
F.R.: 1 500 00

101 .797,49
F.R.: 1 500 00

3.600,00
F.R.: 1 500 00

10.261,48
F.R.: 1 500 00

19.554,00
F.R.: 1 500 00

12.695,57
F.R.: 1 500 00

60.982.44
F.R.: 1 500 00

36.262,72
F.R.: 1 500 00

2.080,72
F.R.: 1 500 00

--- - -- - --- - -- - - - -- - - - -- - --- - -- - ---- - --- -- ------ - ---- - ---- - - -- --- - -- - - - -

DECRETO Nº 381 , DE 01 DE DEZEMBRO DE 2022 - LEI N.241

02 04 01 Serviços de Obras Publicas

118 15.452.0011 .2016.0000 Serviços de Utilidade Publica 23.675,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS · PESSOAJURIDICA F.R.: 1 500 00
500 Recursos não vinculados de Impostos
120 000 Recursos Desvinculados

137 20.608.0037.1004.0000 Abastecimento O'Agua 18.420,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOAJURIDICA F.R.: 1 500 00
500 Recursos não vinculados de Impostos
120 000 Recursos Desvinculados

02 05 01 S8Cl'etaria de Educação

243 12.365.001 5.2434.0000 Creches 28.459,08
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS · PESSOAL CML F.R.: 1 500 00
500 Recursos não vinculados de Impostos
200 000 Educação - Despesas com MOE

183 12.361.0016.2017 .0000 Ensino Regular 63.261,86
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CML F.R.: 1 500 00
500 Recursos não vinculados de Impostos
200 000 Educação - Despesas com MOE

192 12.361.0016.2017 .0000 Ensino Regular 103.638,32
3.3.90.30.00 MATERIAi. DE CONSUMO F.R.: 1 500 00
500 Recursos não vinculados de Impostos
200 000 Educação - Despesas com MOE

196 12.361 .0016.2017.0000 Ensino Regular 79.420.20
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOAJURIDICA F.R.: 1 500 00
500 Recursos não vinculados de Impostos
200 000 Educação - Despesas com MOE

206 12.361.0016.2023.0000 Ensino Regular 6.050,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOAJURIDICA F.R.: 1 550 13
550 Transferência do Salário-Educação
999 000 Não se aplica

209 12.361 .0016.2024.0000 Ensino Regular 56.498,18
3.3.90.30.00 MATERIAi. DE CONSUMO F.R.: 1 553 12
553 Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar (
999 000 Não seapllca

211 12.361.0016.2024.0000 Ensino Regular 3.500,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOAJURIDICA F.R.: 1 553 12
553 Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar (
999 000 Não se aplica

-----------------------------------------------------------------------

DECRETO Nº 381 , DE 01 DE DEZEMBRO DE 2022 - LEI N.241

02 05 01 Secretaria de Educação

251 12 .366.0024.2435.0000 Ensino Supletivo 6.038,76
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS · PESSOAL CIVIL F.R.: 1 500 00
500 Recursos não vinculados de Impostos
200 000 Educação - Despesas com MOE

02 05 02 Manut Fundo Valorização do Magistério - FUNDEB

297 12.365.0015.2019.0000 Creches 115.872,69
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS· PESSOAL CIVIL F.R.: 1 542 12
542 Transferências do FUNOEB - Complementação da União - VAAT
230 000 FUNOEB - Profissionais da Educação Sásic

298 12.365.0015.2019.0000 Creches 69.693,87
3.1.90.13.00 OBRJGAÇôES PATRONAIS F.R.: 1 540 12
540 Transferências do FUNDES - Impostos e Transferências de Impostos
230 000 FUNDEB - Profissionais da Educação Sáslc

311 12.365.0015.2425.0000 Creches 486.339,05
3.3.90.39.00 OUTROS SéR\IIÇOS DE TERCEIROS · PESSOA JURIDICA F.R.: 1 540 12
540 Transferências do FUNDES - Impostos e Transferências de Impostos
999 000 Não se aplica

267 12.361.0016.2026.0000 Ensino Regular 3.283,13
3.1 .90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS · PESSOAL CIVIL F.R.: 1 540 12
540 Transferências do FUNDES - Impostos e Transferências de Impostos
230 000 FUNDEB - Profissionais da Educação Sáslc

268 12.361.0016.2026.0000 Ensino Regular 158.255,61
3.1.90.11 .00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL F.R.: 1 541 12
541 Transferências do FUNDES - Complementação da União - VAAF
230 000 FUNOEB - Profissionais da Educação Sásic

291 12.361.0016.2027.0000 Ensino Regular 141 .179,00
4.4.90.51 .00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R.: 1 542 12
542 Transferências do FUNDES - Complementação da União - VAAT
999 000 Não se aplica

312 12.366.0024.2021.0000 Ensino Supletivo 53.757,23
3.1.90.11 .00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS· PESSOAL CIVIL F.R.: 1 540 12
540 Transferências do FUNDES - Impostos e Transferências de Impostos
999 000 Não se aplica

02 07 01 Fundo Municipal de Saude

www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

66 Ano XXII • Teresina (PI) - Segunda-Feira, 29 de Janeiro de 2024 • Edição IVCMXCVI

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org